1,00% (um por cento) ao ano, apropriada diariamente e paga mensalmente no 

5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês que se refere, incidente sobre 

o patrimônio líquido da classe, reteada entre os prestadores de serviços da 

classe, observada a remuneração mínima mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e 

quinhentos reais), a ser corrigida anualmente, em janeiro de cada ano, pela 

variação positiva do IGP-M, ou por índice distinto de correção monetária, desde 

que o valor seja inferior à correção pelo IGP-M. 

Taxa Máxima Global 

A Taxa Global da classe poderá ser acrescida das taxas dos fundos de

[...]

12.3 Pelos serviços de custódia qualificada dos Direitos Creditórios e dos Ativos Financeiros de Liquidez 

será devida pela Classe ao CUSTODIANTE a Taxa Máxima de Custódia, no montante equivalente a 

0,03% (três centésimos por cento) ao ano aplicado sobre o Patrimônio Líquido, calculada e 

provisionada todo Dia Útil à razão de 1/252 (duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do 

Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior e paga mensalmente, no quinto Dia Útil do mês subsequente à 

prestação dos serviços, a partir do mês em que ocorrer a primeira integralização de Cotas da Classe.  

12.3.1 A Taxa Máxima de Custódia será calculada e provisionada todo Dia Útil à razão de 1/252 

(duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior.  

12.3.2 A Taxa Máxima de Custódia será paga mensalmente ao CUSTODIANTE, por período vencido, 

no quinto Dia Útil do mês subsequente à prestação dos serviços, a partir do mês em que ocorrer

[...]

aplicável, que sejam compatíveis com a classificação do FUNDO ou da Classe como um fundo 

de investimento de longo prazo para f ins tributários, considerando-se como tal um fundo de 

investimento que possui uma carteira de ativos com prazo médio superior a 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, nos termos da legislação aplicável. Todavia, não é possível garantir 

que tais ativos serão efetivamente adquiridos e, portanto, não há garantia de que a Classe seja 

classificável como investimento de longo prazo para f ins de aplicação do regime tributário a